Est enim alius modus quo utimur, uidelicet ut ponas pro re ignota aliquem numerum notum ad libitum, qui integraliter diuidatur per fractiones, que ponuntur in ipsa questione: et secundum positionem illius questionis, cum ipso posito numero studeas inuenire proportionem cadentem in solutione illius questionis. Verbi gratia: numerus quesitus huius questionis est

12) proportionaliter 副詞。

13) integraliter: Sigler は integrally, Hannah は evenly と訳す。

14) virgis: virga の複数。分数表記の分母と分子の間にある線のこと。

15) consuevit: consuesco の完了形 3 人称単数

16) summa

longitudo arboris: quare pone ipsum esse 12, cum integraliter diuidantur per 3, et per 4, que sunt sub uirgis: et quia dicitur $\frac{1}{4} \frac{1}{3}$ arboris sunt 21, accipe $\frac{1}{4} \frac{1}{3}$ de 12 positus, erunt 7; que si essent 21 fortuito utique haberemus propositum, uidelicet quod illa arbor esset palmorum 12. Sed quia 7 non sunt 21; cadunt ergo proportionaliter sicut 7 ad 21, ita posita arbor ad quesitam, scilicet 12 ad 36; quare consuevit dicere: pro 12, que pono, ueniunt 7; quid ponam, ut ueniant 21; et cum ita dicitur, multiplicandi sunt insimul numeri extremi, scilicet 12 per 21; et summa diuidenda est per reliquum numerum¹⁷⁾.

訳註。現代数学なら $\frac{1}{4}x + \frac{1}{3}x = 21$ と書く問題に対し2つの解法があり、数の置き方も異なるようである。1番目の方法は3と4の公倍数を仮に置く。1番目は7、2番目は21、3番目は12とある。すなわち7 21 12と置いたようである。そして2番目の21と3番目の12との積を1番目の7で割る。4つの数の比例については12章第2部分で論じている。

regula falsi と称する解法は公倍数でなくてもよいが公倍数の方が計算が楽になるので、2番目の方法では公倍数を置いている。また、「端の数」すなわち12と21とあるので数の置き方は前述の事例とは異なる。

2.2. 第12章第4部分

第十二章第四部分、革袋¹⁸⁾の発見についてが始まる。

二人の人がデナリウス¹⁹⁾を持っており、発見されるべきデナリウスの入った一つの革袋を見つけた。一番目が二番目に言った。もし革袋のこのデナリウスを私の持っているデナリウスとともに私が持つならば、私はあなたの三倍持つだろう。これに対して彼にもう一人の人が答えた。もし私が革袋のデナリウスを私のデナリウスとともに持つならば私はあなたの四倍持つだろう。問われる²⁰⁾。それぞれはいくら持っていたか。彼らは革袋にはいくら見出したか。実につぎのことが注目されるべきである。一番目には革袋を持てば二番目の三倍持つことになるから、もし彼自身が革袋とともに3を持つなら二番目は1を持つだろう。よって両者は革袋とともに4を持つだろう。これらから一番目は革袋とともに3を持つだろう。よって彼はそれらデナリウスと革袋との和の $\frac{3}{4}$ を持つだろう。同様のことから二番目は革袋とともに一番目の四倍持つから必然的に同じ和の $\frac{4}{5}$ を持つことになる。

あなたはそれによって $\frac{4}{5} \frac{3}{4}$ が見出されるような数を得るだろう。20としよう。よって

17) ラテン語テキスト pp. 173-174; 英訳 pp. 268-269。

18) bursa. イエズス会の Clavius は *Epitome arithmeticae practicae* の中で *crumna* という語を使っている。『関孝和数学史研究所報告』p. 135 参照

19) 貨幣単位

20) queritur 注10参照。

それらのデナリウスの和が20であると置け。それから一番目は革袋とともに $\frac{3}{4}$ ，すなわち15を持っている。そして二番目は革袋とともに $\frac{4}{5}$ ，すなわち16を持っている。よって両者の間には革袋が二回計算されて31である。よって20から31までの超過²¹⁾，すなわち11が革袋にあるデナリウスの和である。それ故革袋は二回計算されたから，ただ一回だけ計算されるべきだから，されるべきより1回多く計算されたので20から31までの超過，すなわち11，これが革袋のなかに発見されるものである。15から11を引っ張り出すと4が残るから，一番目はこれだけ持つ。次に16から11を引っ張り出せ²²⁾。5が残る。二番目はこれだけ持つ。よって一番目は4，二番目は5を持ち，それらが革袋にある11と足されて我々が置いたように和として20を作る。

他の方法で。一番目は革袋とともにデナリウス自体の総和の $\frac{3}{4}$ を持つのであるから，二番目は革袋とともに総和の $\frac{1}{4}$ を持つ。そして一番目は総和の $\frac{1}{5}$ を持つ。というのも二番目が革袋とともに和の $\frac{4}{5}$ を持つから。20の $\frac{1}{5}$ を受け取れ。それは4であるから，一番目はこれだけ持つ。同様に20の $\frac{1}{4}$ を受け取れ。それは5である。二番目はこれだけ持つ。よって両者は9持つ。これだけから20までに革袋の量として，我々が前に述べたように11が残る。

同じことを別様に。一番目が物²³⁾を持つと置け。革袋とともに物と革袋を持つから，二番目のデナリウスの三倍である。よって二番目は物と革袋との三分の一を持つ。もし彼が革袋を持ったなら，彼は革袋と革袋の三分の一を加えて物の三分の一，それはIIIつの物に等しい，すなわち一番目の人のデナリウスの四倍だから，二番目と革袋とともに一番目の四倍を持つだろう。よって両方から物の三分の一の部分引っ張り出せ。革袋と革袋の三分の一が残り，それはIIIつの物，マイナス²⁴⁾物の三分の一に等しい。一つの革袋と三分の一の三倍，すなわち4つの革袋はIIIつの物マイナス三分の一の三倍，すなわち11の物に等しいから，また四つの11は十一のIIIに等しいから革袋のデナリウスの一番目の人のデナリウスに対する比を4に対する11とせよ。もし革袋に11デナリウスあるなら，一番目の人は4，それらすべての三分の一，すなわち5を必然に二番目が持つ。一番目は革袋とともにそれらの三倍を持つ。

Incipit pars quarta duodecimi Capituli de inuentione bursarum

21) superfluum。Sigler は difference と訳す。英訳 p. 318。

22) extrahe: extrahere の命令形。「引け」の意味。この動詞は直前でも使われている。算盤の上に小石を置いて計算したことの名残であろうか。

23) res。未知数に対して使われるアラビア語の 'sayi' のラテン語訳。

24) minus

Dvo homines, qui habebant denarios, inuenerunt bursam unam denariorum; qua inuenta, primus dixit secundo: Si hos denarios burse cum denariis, quos habeo, haberem, haberem utique ter tantum quam tu. Cui econtra alter Respondit: Et si ego haberem denarios burse cum denariis meis, haberem quater tantum quam tu. Queritur quot unusquisque habebat; et quot ipsi reperierunt in bursa. Notandum est quidem, quod quia cum primus, habita bursa, habeat ter tantum secundo; si ipse cum bursa habet 3, et secundus habet 1; ergo inter utrumque cum bursa habent 4; ex quibus primus cum bursa habet 3: ergo habet $\frac{3}{4}$ totius summe denariorum illorum, et burse. Propter eadem et secundus, cum habeat cum bursa quarter tantum primo, eiusdem summe $\frac{4}{5}$ eum habere necesse est. Quare inuenias numerum, in quo reperiantur $\frac{4}{5}$ $\frac{3}{4}$; eritque 20. Pone ergo, ut summa denariorum illorum sit 20; de quibus primus cum bursa habet $\frac{3}{4}$, scilicet 15. Et secundus cum bursa habet $\frac{4}{5}$, scilicet 16. ergo inter utrumque cum bursa bis computata habent 31. Superfluum uero, quod est a 20 usque in 31, scilicet 11, est summa denariorum burse. Ideo quia bursa computata est bis, cum non debeat computari nisi tantum semel; quare computatio burse fuit semel magis quam debuit. Vnde denarij superflui, qui sunt a 20 usque in 31, uidelicet 11, sunt semel id quod in bursa repertum fuit. Quare extrahes 11 de 15, remanent 4; et tot habuit primus: deinde extrahe 11 de 16, remanent 5; et tot habuit secundus: ergo primus habet 4, et secundus 5; quibus additis cum 11 de bursa faciunt 20, ut pro eorum summa posuimus.